Управление образования администрации

Арзамасского муниципального района
Нижегородской области

ПРИКАЗ

« 09 »  января 2020 г.​ ​ ​ ​ ​ ​            № 9

о районном конкурсе исследовательских работ и

творческих проектов дошкольников и младших школьников
 «Я - исследователь»

В соответствии с планом работы управления образования администрации

Арзамасского муниципального района на 2020 год с целью развития
интеллектуально-творческого потенциала личности дошкольного и младшего
школьного возраста путем совершенствования навыков исследовательского
поведения и развития исследовательских способностей
п р и к а з ы в а ю:

1.Провести районный конкурс исследовательских работ и творческих
проектов дошкольников и младших школьников «Я - исследователь» 14
февраля 2020 г на базе МБОУ Выездновская СШ.

2. Утвердить Положение районного конкурса дошкольников и младших
школьников «Я – исследователь» (Приложение 1).

3. Утвердить смету расходов на проведение районного конкурса
дошкольников и младших школьников «Я – исследователь» (Приложение 2).

4. Назначить ответственным за проведение конкурса методистов ИМК
Е.Я. Савину, Н.И. Сазанову.

5. Возложить контроль за исполнением настоящего приказа на
заведующего ИМК О.Н. Чернову.

Начальник управления                                                              Е.Н.Рогожина

Приложение 2
к приказу

управления образования  администрации
Арзамасского муниципального района

Нижегородской области
                 от 09 января 2020 г. № 9

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе исследовательских работ и
творческих проектов дошкольников и младших школьников

 «Я - исследователь»
(разработано на основе Положения о Региональном  Конкурсе

исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших школьников
 «Я – исследователь»)

1.​ Общие положения

Районный конкурс исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и
младших школьников «Я - исследователь» ориентирован на содействие развитию у детей
познавательных потребностей, способностей, умений и навыков исследовательской и
проектной деятельности.

2. Цель и задачи Конкурса

    Цель Конкурса – развитие интеллектуально-творческого потенциала личности
дошкольного и младшего школьного возраста путем совершенствования навыков
исследовательского поведения и развития исследовательских способностей.
     Основными задачами Конкурса являются:

1.​ Содействие развитию творческой исследовательской активности детей
дошкольного и младшего школьного возраста.

2.​ Стимулирование у дошкольников и младших школьников интереса к
фундаментальным и прикладным наукам.

3.​ Содействие формированию у детей научной картины мира.
4.​ Развитие коммуникативных навыков участников, их способности вести

предметное обсуждение.
5.​ Формирование у учащихся и педагогов представления об исследовательском

обучении, как ведущем способе развития учебной деятельности.
6.​ Содействие разработке и распространению инновационных образовательных

программ, педагогических технологий и методических разработок по реализации
учебных исследований с дошкольниками и младшими школьниками.

3. Сроки проведения
Районный конкурс проводится 14 февраля 2020 года на базе МБОУ Выездновская

СШ. Начало в 9-30 в актовом зале МБОУ.
4. Участники конкурса

4.1. Участниками Конкурса могут стать юные исследователи дошкольного и младшего
школьного возраста до 10 лет включительно, как индивидуально, так и в составе творческих
коллективов детей (до 3-х человек).

4.2. В случае коллективной работы каждый участник должен отразить свой вклад на
этапах сбора, обработки и интерпретации материала (или на основных этапах реализации
проекта), при этом иметь представление о работе в целом. Возрастная категория группы
определяется по старшему ребенку.

5. Порядок выдвижения работ на Конкурс
5.1. На Конкурс принимаются только работы детей - победителей конкурса,

проходящего в детский садах и школах по представлению ОО.
5.2. Один автор может представлять только одну работу.
5.3. Для участия в конкурсе принимаются исследовательские работы и творческие

проекты, выполненные детьми по любым предметным областям, при условии, что они не
участвовали в предыдущих районных и региональных конкурсах. Работа может участвовать
в конкурсе только один раз.

5.4. Для участия в Конкурсе необходимо до 7 февраля 2019 г. направить в Оргкомитет
представление на участие, заявление на использование персональных данных и
работу/проект в электронном виде. Требования к работам представлены в Приложении 1.
Формы документов представлены в Приложении 2.

5.5. Поданные на конкурс материалы проходят экспертизу жюри. Текст работы
необходимо проверить в системе антиплагиат, оригинальность текста должна составлять не
менее 50%.

5.6. Для защиты своей исследовательской работы или проекта необходимо подготовить
наглядные материалы, схемы, рисунки или макеты, а также продумать текст своего выступления
(5-7 минут). Несоблюдение временного регламента отражается на оценке работы.

6. Организация районного  тура
​ ​ 6.1. Районный тур организует ИМК управления образования.

  6.2. Заявки принимаются до 7 февраля  2020 года. Работы, поступившие
          после 7 февраля 2020 г., приниматься не будут.
  6.3. Заявки и материалы присылать на электронный адрес ИМК (младшие
школьники) и odo_ar@mail.ru (дошкольники).
  6.4. Конкурсные процедуры проходят по следующим секциям:
Дошкольники (5-7 лет):
Физика, математика и техника», «Естественно-научная: живая природа»,
«Естественно-научная: неживая природа», «Гуманитарная».
Младшие школьники:
«Физика, математика и техника», «Естественно-научная», «Гуманитарная» в рамках двух
возрастных групп: 1-2, 3-4 классы.
Все авторы работ выступают в формате стендового доклада в своей секции
(выступление 5-7 минут) в сопровождении демонстрационных материалов и
мультимедийных презентаций.

Порядок представления работ на секции происходит от младших к старшим по возрасту
авторов.

6.5. Члены жюри (Приложение 3), заслушав автора, задают вопросы, высказывают
собственные суждения.
Ведущий заседание председатель жюри следит за временем обсуждения (не более 10 минут
на работу).

7. Подведение итогов конкурса и награждение

7.1. Подведение итогов конкурса осуществляется во время его проведения. После
прослушивания всех участников на специальном заседании жюри секции подводятся итоги –
определяются победители и призёры (по каждой возрастной группе на секции).

7.2.Победители конкурса направляются на региональный  конкурс «Я - исследователь».
7.3. Победители награждаются грамотой победителя и подарками, призёры – грамотами

призёра, участники - сертификатом участника.
7.4. Итоги конкурса публикуются на сайте ИМК в разделе «Новости».

mailto:odo_ar@mail.ru

Приложение 1

Требования к оформлению работ

​ «Учебно-исследовательские работы» должны отличаться исследовательским
характером, актуальностью, новизной, теоретической и практической значимостью.
​ Работы должны быть аккуратно оформлены и иметь:
​ 1. Титульный лист с полным названием органа, осуществляющего управление в сфере
образования муниципальных районов, городских округов, полного наименования
образовательного учреждения, названия секции, названия работы, фамилии, имени, возраста
автора работа, Ф.И.О и специальности руководителя (учитель, воспитатель и т.п.), года и
места выполнения работы.
​ 2. Краткий обзор работы (0,5 страницы).

3. Оглавление с названием глав и разделов, указанием страниц.
4. Текст работы

●​ введение (здесь обосновывается цель и задачи исследования, характеризуются объект
и предмет исследования).
●​ обзор литературы;
●​ методы (и место) исследования (с описанием использованных методов);
●​ результаты работы;
●​ заключение.

5. Список литературы;
6. Приложение (при их наличии).
Заключение содержит основные выводы, к которым автор пришёл в процессе анализа
полученных результатов, выводы соответствуют поставленным задачам.
Оформление работ предполагает выполнение следующих требований:

●​ Работа должна быть представлена в папке-скоросшивателе с файлами,  Печатный
объем работы не должен превышать 10 страниц машинописного текста для
участников секций «Естественно-научная», «Физика, математика и техника», 15
страниц машинописного текста для участников секции  «Гуманитарная». Текст
работы должен быть напечатан в текстовом редакторе Microsoft Word, шрифт Times
New Roman, размер шрифта – 14, интервал – одинарный, на листах белой бумаги
формата А4, строго с одной стороны.

●​ Каждая страница нумеруется в нижнем внешнем углу страницы, нумерация ведётся с
титульного листа, цифра на котором не проставляется.

●​ Каждая страница должна иметь поля: слева – 2 см, справа – 1,5 см, сверху – 2 см, снизу
– 2 см.

●​ Таблицы, схемы, графики, чертежи, рисунки, имеющиеся в тексте работы,
нумеруются, подписываются и выносятся в приложение.

●​ В тексте не допускается использование сокращений, за исключением общепринятых
аббревиатур.

●​ В работе обязателен список использованной литературы (в алфавитном порядке),
оформленный по действующим библиографическим ГОСТам.

●​ В тексте работы должны быть ссылки на представленные в списке библиографические
источники.

Затекстовые ссылки подразумевают сплошную нумерацию цитат с указанием страницы

источника, из которого эта выдержка берётся.
​ При этом ссылка на источник оформляется после цитаты следующим образом: [24, с.
52], где 24 – означает порядковый номе цитируемого произведения (под этим номером
следует искать источник в списке использованной литературы); с. 52 – страницу, на которой
расположена цитата в источнике.
Примеры оформления списка литературы:
Книги без автора
Политология : учеб. пособие  / сост. А. В. Иванов. – СПб : Высш. школа, 2003. – 250 с.

Книги одного автора

Семенов, В. В. Философия: итог тысячелетий. Философская психология / В. В. Семенов. —
Пущино : ПНЦ РАН, 2000. — 64 с.

Книги двух авторов

Хромов, А. А. Электротехника : учеб. для вузов / А. А. Хромов, М. С. Архангельский,
А. В. Иванов; ред. А. И. Чуприна. — М. : Высш. шк., 2001. — 233 с.

Словари и энциклопедии

Социальная философия: словарь / под. общ. ред. В. Е. Кемерова, Т. Х. Керимова. –
Академический Проект, 2003. – 588 с.

Статьи из газет

Серов А. Итоги национализации / А. Серов // Известия. – 2000. – 14 июня. С. 5.

Ресурс из интернета

При описании электронного ресурса, размещенного в Интернете, указывается
интернет-адрес сайта или конкретной страницы (URL)

Кострикова, Е. Г. Русская пресса и дипломатия накануне первой мировой войны. 1907–1914 /
Е. Г. Кострикова // Вопросы по истории : общественно-исторический клуб.
— URL: http://interstroy-omsk.ru/historygraphia/e-g-kostrikova-russkaya-pressa-i-diplomatiya-nak
anune-pervoj-mirovoj-vojny-1907-1914.php

http://interstroy-omsk.ru/historygraphia/e-g-kostrikova-russkaya-pressa-i-diplomatiya-nakanune-pervoj-mirovoj-vojny-1907-1914.php
http://interstroy-omsk.ru/historygraphia/e-g-kostrikova-russkaya-pressa-i-diplomatiya-nakanune-pervoj-mirovoj-vojny-1907-1914.php

Приложение 2

В Оргкомитет районного конкурса исследовательских работ
и творческих проектов дошкольников и младших школьников

«Я-ИССЛЕДОВАТЕЛЬ»

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
(заполняется на каждую работу)

________________________________________________________________________________

__
(название выдвигающей организации)

________________________________________________________________________________

Выдвигает

АВТОР (Ы)
или ТВОРЧЕСКИЙ КОЛЛЕКТИВ,
СОСТОЯЩИЙ (не более 5 человек)

 (укажите для каждого ребенка фамилию, имя,
отчество, дату и год рождения, класс)

Название  исследовательской работы

Краткое описание работы

Секция

(оставьте необходимую вам  секцию)

1.​ Гуманитарная

2.​ Естествознание

3.​ Физика, математика и техника

Руководитель группы
(фамилия, имя, отчество, место работы,
должность)

Заявление на использование персональных данных
__________________________

_____________________________
_____________________________

(Ф.И.О. родителя, законного представителя)

заявление.
Я,___________________________________________________________,

(Ф.И.О. родителя, законного представителя)
в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О

персональных данных» согласен (на) на использование персональных данных моего
несовершеннолетнего ребенка
_____________________________ (Ф.И.О. ребенка) для оформления отчетных документов по
итогам районного конкурса исследовательских работ и творческих проектов
дощкольников и младших школьников «Я - исследователь»

_____________ 2020 г. ______________

        (дата)                            (подпись)

Приложение 3

Председатель и состав жюри оргкомитета конкурса
младших школьников

Чернова О.Н.- заведующий ИМК, председатель оргкомитета

Члены жюри:
Преподаватели факультета дошкольного и начального образования Арзамасского филиала
ННГУ (по согласованию)
1. Лабутина С.Г.- учитель начальных классов МБОУ Выездновская СШ, руководитель РМО
учителей начальных классов
2. Панова Н.П..- учитель начальных классов МБОУ «Березовская СШ», член методсовета
3. Корягина Е.Н.- учитель начальных классов МБОУ «ОШ Сельхозтехника», член
методсовета
4. Луконина И.В.- учитель начальных классов МБОУ «Красносельская СШ», член
методсовета
5. Любушкина В.В.- учитель начальных классов МБОУ «Березовская СШ»
6. Андрианова С.А.. - учитель начальных классов МБОУ Новоселковская СШ, член
методсовета
7. Травина Н.И.- учитель начальных классов МБОУ «Чернухинская СШ», член методсовета
8. Сазанова Н.И. -  методист ИМК УО
9. Перепелова И.А.- методист ИМК УО
10. Слакаева В.В.- методист ИМК УО

                           Председатель и состав жюри оргкомитета конкурса
                                                   дошкольников

Беломытцева О.В.  – начальник дошкольного отдела, председатель оргкомитета

Члены жюри:
1. Савина Е.Я. – методист по дошкольному образованию
2. Дружинина О.В. – ведущий специалист УО
3. Кошелева Т.М. – ведущий специалист УО
4. Кальгина М.Н. - ведущий специалист УО